
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,832,750 4,912,848 △80,098

500 보조금 4,832,750 4,912,848 △80,098

510 국고보조금등 3,582,800 3,700,607 △117,807

511 국고보조금등 3,582,800 3,700,607 △117,807

511-01 국고보조금 2,592,333 2,589,933 2,400

[ 일반회계 ] 2,592,333 2,589,933 2,400

< 축수산과 > 2,592,333 2,589,933 2,400

○살처분 보상금 425,000 422,600 2,400경정 425,000,000원

511-03 기금 486,467 606,674 △120,207

[ 일반회계 ] 486,467 606,674 △120,207

< 축수산과 > 486,467 606,674 △120,207

○축사시설 현대화 9,270 132,866 △123,596

○가축질병근절대책사업 49,100 44,046 5,054

○사료작물 종자대 44,550 33,660 10,890

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 0 15,555 △15,555

○가축방역기반 구축 3,000 0 3,000

경정 9,270,000원

경정 49,100,000원

경정 44,550,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 1,249,950 1,212,241 37,709

521 시ㆍ도비보조금등 1,249,950 1,212,241 37,709

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,249,950 1,212,241 37,709

[ 일반회계 ] 1,249,950 1,212,241 37,709

< 축수산과 > 1,249,950 1,212,241 37,709

○살처분 보상금 53,125 52,825 300

○무허가 축사적법화추진 13,500 3,900 9,600

○가축질병근절대책사업 4,557 4,050 507

○주요 가축전염병 방제 25,530 24,030 1,500

○가축재해보험 49,000 42,000 7,000

○한우송아지 생산안정제 4,014 3,930 84

○가축방역기반 구축 30,780 29,880 900

경정 53,125,000원

경정 13,500,000원

경정 4,557,000원

경정 25,530,000원

경정 49,000,000원

경정 4,014,000원

경정 30,780,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○동물보호센터운영 1,200 200 1,000

○가축생균제 지원 26,624 21,440 5,184

○사료작물 종자대 17,820 13,464 4,356

○액비 지중살포기 공급 7,200 0 7,200

○조사료생산 시설 장비 지원 6,300 0 6,300

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 0 6,222 △6,222

경정 1,200,000원

경정 26,624,000원

경정 17,820,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

축수산과 12,499,000 12,001,500 497,500

국 2,592,333 2,589,933 2,400

지 504,000 504,000 0

기 486,467 606,674 △120,207

도 1,249,950 1,212,241 37,709

군 7,666,250 7,088,652 577,598

축산경쟁력 강화 9,797,706 9,784,019 13,687

국 1,795,533 1,793,133 2,400

지 409,000 409,000 0

기 486,467 606,674 △120,207

도 1,128,136 1,090,427 37,709

군 5,978,570 5,884,785 93,785

축산업 육성 지원 3,414,757 3,476,573 △61,816

국 800,000 800,000 0

기 96,097 219,693 △123,596

도 500,737 482,553 18,184

군 2,017,923 1,974,327 43,596

주요 가축전염병 방제 85,100 80,100 5,000

도 25,530 24,030 1,500

군 59,570 56,070 3,500

206 재료비 81,500 76,500 5,000

도 24,450 22,950 1,500

군 57,050 53,550 3,500

01 재료비 81,500 76,500 5,000

○양봉 전염병 예방사업 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

가축 재해보험 지원 171,500 147,000 24,500

도 49,000 42,000 7,000

군 122,500 105,000 17,500

301 일반보상금 171,500 147,000 24,500

도 49,000 42,000 7,000

군 122,500 105,000 17,500

11 기타보상금 171,500 147,000 24,500

○가축 재해보험 지원

171,500 147,000 24,500경정 490,000,000원 * 35/100

도 49,000 42,000 7,000

군 122,500 105,000 17,500

축사시설 현대화 사업 9,270 132,866 △123,596

기 9,270 132,866 △123,596

402 민간자본이전 9,270 132,866 △123,596

기 9,270 132,866 △123,596

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,270 132,866 △123,596

○축사시설현대화 9,270 132,866 △123,596경정 9,270,000원

기 9,270 132,866 △123,596

한육우 경쟁력 강화 130,460 130,180 280



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 39,134 39,050 84

군 91,326 91,130 196

307 민간이전 13,380 13,100 280

도 4,014 3,930 84

군 9,366 9,170 196

05 민간위탁금 13,380 13,100 280

○한우송아지 생산안정제

13,380 13,100 280경정 20,000원 * 1,338두 * 50/100

도 4,014 3,930 84

군 9,366 9,170 196

무허가축사적법화추진 45,000 13,000 32,000

도 13,500 3,900 9,600

군 31,500 9,100 22,400

301 일반보상금 45,000 13,000 32,000

도 13,500 3,900 9,600

군 31,500 9,100 22,400

11 기타보상금 45,000 13,000 32,000

○무허가축사 적법화추진

45,000 13,000 32,000경정 2,000,000원 * 45개소 * 50/100

도 13,500 3,900 9,600

군 31,500 9,100 22,400

가축질병예방 2,800,382 2,776,274 24,108

국 995,133 992,733 2,400

기 60,420 52,366 8,054

도 308,191 305,484 2,707

군 1,436,638 1,425,691 10,947

가축질병근절대책사업 98,201 88,093 10,108

기 49,100 44,046 5,054

도 4,557 4,050 507

군 44,544 39,997 4,547

301 일반보상금 98,201 88,093 10,108

기 49,100 44,046 5,054

도 4,557 4,050 507

군 44,544 39,997 4,547

11 기타보상금 98,201 88,093 10,108

○공동방제단 인건비 45,566 40,500 5,066경정 45,566,000원

기 22,783 20,250 2,533

도 4,557 4,050 507

군 18,226 16,200 2,026

○공동방제단 운영비 52,635 47,593 5,042경정 52,635,000원

기 26,317 23,796 2,521

군 26,318 23,797 2,521

가축방역기반 구축 118,400 112,400 6,000

기 3,000 0 3,000

도 30,780 29,880 900

군 84,620 82,520 2,100

402 민간자본이전 26,000 20,000 6,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 3,000 0 3,000

도 6,900 6,000 900

군 16,100 14,000 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 20,000 6,000

○CCTV 등 방역인프라 설치

6,000 0 6,0005,000,000원 * 2개소 * 60/100

기 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

살처분 보상금 531,250 528,250 3,000

국 425,000 422,600 2,400

도 53,125 52,825 300

군 53,125 52,825 300

301 일반보상금 531,250 528,250 3,000

국 425,000 422,600 2,400

도 53,125 52,825 300

군 53,125 52,825 300

11 기타보상금 531,250 528,250 3,000

○살처분 보상금 531,250 528,250 3,000경정 531,250,000원

국 425,000 422,600 2,400

도 53,125 52,825 300

군 53,125 52,825 300

동물보호센터운영 6,000 1,000 5,000

도 1,200 200 1,000

군 4,800 800 4,000

201 일반운영비 6,000 1,000 5,000

도 1,200 200 1,000

군 4,800 800 4,000

01 사무관리비 6,000 1,000 5,000

○유기동물 보호센터 6,000 1,000 5,000경정 6,000,000원

도 1,200 200 1,000

군 4,800 800 4,000

우수축산물 브랜드 육성 3,582,567 3,531,172 51,395

국 400 400 0

지 409,000 409,000 0

기 329,950 334,615 △4,665

도 319,208 302,390 16,818

군 2,524,009 2,484,767 39,242

가축생균제 공급 110,080 92,800 17,280

도 26,624 21,440 5,184

군 83,456 71,360 12,096

402 민간자본이전 110,080 92,800 17,280

도 26,624 21,440 5,184

군 83,456 71,360 12,096

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,080 92,800 17,280

○액비저장조 가축분뇨 발효제 공급

46,080 28,800 17,280경정 1,200,000원 * 64기 * 60/100



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,824 8,640 5,184

군 32,256 20,160 12,096

조사료생산 시설 장비 지원 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○우수 경영체 활성화 지원

21,000 0 21,00030,000,000원 * 70/100

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

사료작물 종자대 103,950 78,540 25,410

기 44,550 33,660 10,890

도 17,820 13,464 4,356

군 41,580 31,416 10,164

402 민간자본이전 103,950 78,540 25,410

기 44,550 33,660 10,890

도 17,820 13,464 4,356

군 41,580 31,416 10,164

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,950 78,540 25,410

○사료작물 종자대 지원

103,950 78,540 25,410경정 3,300,000원 * 45톤 * 70/100

기 44,550 33,660 10,890

도 17,820 13,464 4,356

군 41,580 31,416 10,164

액비 지중살포기 공급 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○액비 지중살포기 지원

24,000 0 24,00040,000,000원 * 1대 * 60/100

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

조사료생산용 볏짚처리비 지원 0 36,295 △36,295

기 0 15,555 △15,555

도 0 6,222 △6,222

군 0 14,518 △14,518

402 민간자본이전 0 36,295 △36,295

기 0 15,555 △15,555

도 0 6,222 △6,222

군 0 14,518 △14,518

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 36,295 △36,295



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 0 36,295 △36,295경정 0원

기 0 15,555 △15,555

도 0 6,222 △6,222

군 0 14,518 △14,518

행정운영경비(축수산과) 123,665 111,665 12,000

인력운영비(축수산과) 91,057 85,057 6,000

인건비 91,057 85,057 6,000

101 인건비 91,057 85,057 6,000

01 보수 79,381 67,381 12,000

○축수산과 시간외근무수당(28시간)

79,381 67,381 12,000경정 79,381,000원

02 기타직보수 11,676 17,676 △6,000

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

7,937 11,937 △4,000

○공중방역수의사 시간외근무수당(20시간)

3,739 5,739 △2,000

경정 7,937,000원

경정 3,738,480원

기본경비(축수산과) 32,608 26,608 6,000

기본경비 32,608 26,608 6,000

201 일반운영비 17,424 11,424 6,000

01 사무관리비 17,424 11,424 6,000

○기본수용비 9,384 6,384 3,000

○기본급량비 8,040 5,040 3,000

경정 9,384,000원

경정 8,040,000원

재무활동(축수산과) 589,758 117,945 471,813

보전지출(축수산과) 589,758 117,945 471,813

반환금 589,758 117,945 471,813

802 반환금기타 589,758 117,945 471,813

01 국고보조금반환금 404,739 66,042 338,697

○조사료 품질검사 8,050 0 8,050

○학교우유급식 5,474 0 5,474

○'16년 축사시설현대화 70,417 0 70,417

○액비저장조 설치 4,050 0 4,050

○액비 유통센터설치 지원 6,750 0 6,750

○사료작물 종자대 1 0 1

○사일리지(담근먹이)제조비 69,710 0 69,710

○기성초지 보완 5,202 0 5,202

○산지생태축산농장 조성 2,838 0 2,838

○조사료 경영체 장비 38,000 0 38,000

○가축예방주사 및 기생충 구제 118,887 0 118,887

○소 브루셀라병 채혈보정비 2,827 0 2,827

○구제역 백신접종 완화제 14 0 14

○축산차량 등록제 운영 2,357 0 2,357



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 예방백신 접종시술비 65 0 65

○가금농가 질병관리 지원 3,000 0 3,000

○살처분 보상금 312 0 312

○공동방제단 운영비 140 0 140

○수산자원보호구역관리 30 0 30

○내수면어도개보수사업 573 0 573

02 시ㆍ도비보조금반환금 185,019 51,903 133,116

○조사료 품질검사 2,415 0 2,415

○학교우유급식 1,095 0 1,095

○송아지 생산안정제 1,293 0 1,293

○축산업허가제 농장시설개선 3,750 0 3,750

○액비저장조 설치 2,025 0 2,025

○액비 유통센터설치 지원 2,250 0 2,250

○사료작물 종자대 1 0 1

○사일리지(담근먹이)제조비 41,860 0 41,860

○조사료 경영체 장비 34,200 0 34,200

○볏짚곤포사일리지 네트 지원 1,213 0 1,213

○조사료 수확장비 지원 4,104 0 4,104

○사료작물 생산지원 12,311 0 12,311

○친환경 축산시설 장비 보급 120 0 120

○BM 활성수 생산시설지원 11,700 0 11,700

○축산차량 등록제 운영 710 0 710

○구제역 예방백신 접종시술비 20 0 20

○살처분 보상금 39 0 39

○구제역 예방접종 강화사업 1,735 0 1,735

○오리 AI 예방 종합대책 439 0 439

○AI 예방 방역시설 개선 2,700 0 2,700

○소독약품 등 구입 994 0 994

○공수의사 방역활동 지원 424 0 424

○농장출입구 자동소독기 설치 600 0 600

○송아지 설사병 에방백신 공급 3 0 3

○젖소 부제병 예방백신 공급 12 0 12

○양돈 전염병 예방사업 5 0 5

○양계 전염병 예방사업 2 0 2

○양봉 전염병 예방사업 4 0 4

○동물보호센터 운영 220 0 220

○구제역 긴급방역비(도 예비비) 6,633 0 6,633

○수산자원보호구역관리 14 0 14

○토종어류치어매입방류 225 0 225




